
Innsláttur Reitur Nafn reits Upplýsingar Leiðbeningar

1 Heiti svæðis Álafoss í Varmá
2

Staðsetning, landshluti, sveitarfélag
Álafoss í Varmá, austan Vesturlandsvegar, við Álafosskvos, ásamt 

nánasta svæði í kring, þ.m.t. Álanesskógi.
3 Gerð friðlands Náttúruvætti
4 Stærð 13.664 m2 (1,4 ha)
5 Mörk friðlandsins Með GPS punktum
6 Friðlýst Auglýsing no. 461/2013
7 Lokunarákvæði

8

Friðlýsingargildi

Markmiðið með friðlýsingu Álafoss sem náttúruvættis er að vernda 

fossinn sjálfan, nánasta umhverfi hans sem og menningarminjar sem 

tengjast sögu og þróun Mosfellsbæjar. Svæðið er fjölsótt, bæði af 

bæjarbúum og öðrum gestum og mikilvægt að treysta útivistar- og 

fræðslugildi þess.  Varmá er á náttúruminjaskrá frá upptökum til ósa.

9 Umsjónaraðili Mosfellsbær, umhverfissvið, Tómas G. Gíslason umhverfisstjóri,    s. 

6936712 Mikilvægt að uppfæra

10 Samráðsnefnd Umhverfisnefnd Mosfellsbæjar / Náttúruverndarnefnd Mosfellsbæjar
Ef á við

11 Umsjónarsamningur Milli Umhverfisstofnunar og Mosfellsbæjar, ótímasettur en hægt að 

óska eftir endurskoðun á samningi hvenær sem er, uppsagnarfrestur 

samnings er 6 mánuðir. Gott að setja dagsetningu

12 Eignarhald svæðis Svæði í eigu Mosfellsbæjar  

13 Helstu hagsmunaaðilar Íbúar í Álafosskvos, ferðaþjónusta  
3 Starfsemi 14 Starfsmenn (Landvarsla) n.a.  

15 Sjálfboðaliðar n.a.  

16 Öryggi n.a.  

17 Fræðsla Fræðsluskilti frá Mosfellsbæ um svæðið.  Fræðsluskilti frá 

Umhverfisstofnun um náttúruvættið ekki enn komið. Ef til er

18 Framkvæmdir Engar, en heppilegt að bæta aðgengi að fossi. Stutt lýsing

19 Rekstraráætlun Hluti af almennum rekstir opinna svæða í fjárhagsáætlun bæjarins Ef á við

20 Fjárfestingar n.a. Stutt lýsing

21 Styrkir til framkvæmda, verkefna n.a. Ef á við

22 Samstarfsaðilar Íbúar í Álafosskvos

Ef á við

Þarf ekki að fylla í þennan reit
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5 Innviðir
23

Skilti 
Fræðsluskilti frá Umhverfisstofnun um náttúruvættið ekki enn komið.

Stutt lýsing á ástandi

24

Stígar 

Stígar og slóðar veita ágætis útsýni yfir fossinn, en bæta mætti stíg 

meðfram fossi.  Almennur göngustígur ofan foss meðfram Varmá innan 

friðlýsta svæðisins, en enginn stígur er að fossinum að sunnanverðu.
Stutt lýsing á ástandi

25 Innviðir rekstraraðila (og ástand þeirra) Göngustígur meðfram Varmá og Álanesskógur með ruslafötu og bekk.

Stutt lýsing

26 Húsnæði – aðrir innviðir n.a. Ef á við

27 Annar búnaður n.a. Ef á við

28 Vöktun Mosfellsbær sér um daglega umsjón og rekstur náttúrvættisins. Dagleg 

umsjón felur t.d. í sér að sveitarfélagið sjái um að svæðið líti vel út, 

fjarlægi rusl, hafi eftirlit með því að verndargildi svæðisins rýrni ekki, 

bregðist við raski o.s.frv. Ef stundað er

29 Framandi ágengar tegundir Lúpína hefur fundist á svæðinu.  Kortlagningu vegna ágengra 

plöntutegunda í Mosfellsbæ er nú lokið  og aðgerðaráætlun er í vinnslu.
Ef við á

30 Válistategundir Ekki vitað til þess að válistategundir séu á svæðinu. Ef slíkar upplýsingar liggja fyrir

31 Sérfriðun tegunda n.a. Ef slíkar upplýsingar liggja fyrir

32 Alþjóðasamningar n.a. Ef á við

33 Rannsóknir á svæði Nei  

34 SVÓT greining Ástand svæðis gott, helstu ógnir eru nábýli við þéttbýli og fráveitu frá 

nálægðri byggð.  Vatnavextir og leysingar geta haft áhrif á svæðið.
Stutt lýsing

7 Gestir
35 Fjöldi gesta n.a. Ef slíkar upplýsingar liggja fyrir

36 Lýsing á gestum n.a. Ef slíkar upplýsingar liggja fyrir

8 Gagnasafn 37 Bæklingar, útgefið efni n.a.
38 Landvarðarskýrsla n.a.

Ef gögn eru til um svæði,  endilega senda hlekk 

eða rafrænt eintak

6 Náttúra og 

ástand svæðis



39 Ljósmyndir 

40 Kort af svæði http://ust.is/library/Skrar/Einstaklingar/Fridlyst-

svaedi/Auglysingar/B_nr_461_2013-3_kort.pdf
41 Skilti, leiðbeiningar n.a.

Ef gögn eru til um svæði,  endilega senda hlekk 

eða rafrænt eintak
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